3) Conc. Carthag. ann. 525, dies secunda (b. Mansi VIII, 648). Die Bitte des Abbas Petrus an den Bisch. Bonifacius v. Carthago p. 653: — humiles supplicamus, ut — a jugo nos clericorum, quod neque nobis neque patribus nostris quisquam superponere aliquando tentavit, eruere digneris. Nam docemus, mo- nasterium de Praecisu, quod in medio plebium Leptiminensis ecclesiae ponitur, praetermissso eodem Episcopo vicino, Vico Ateriensis ecclesiae Episcopi consolationem habere, qui in longinquō positus est. — Nam et de Adrumetino monasterio nullo modo silere possumus, qui praetermissso ejusdem civitatis Episcopo de transmarinis partibus sibi semper presbyteros or- dinaverunt. — Et cum sibi diversa monasteria, ut ostenderent libertatem suam, unicuique prout visum est, a diversis Episco- pis consolationem quaesierint: quomodo nobis denegari poterit, qui de hac sede sancta Carthaginensis ecclesiae, quae prima totius Africanae ecclesiae haberi videtur, auxilium quaesivi- mus? etc. cf. Concil. Carthagin. ann. 534. (Mansi VIII, 841). cf. Thomassinus P. I. L. III. c. 31.

4) Conc. Aurelian. I. (511) can. 19. Epaonense (517) can. 19. Arelatense V. (554) can. 7.

der Klöster gebühre⁵). Namentlich nahm sich Gregorius d. G. auf diese Weise der Klöster an⁶).

- 5) So zuerst *Concil. Arelatense III.* v. J. 456. (*Mansi VII*, 907), welches die Besiggnisse des Diözesanbischofes im Kloster Lirinum darauf beschränkte, ut clerici, atque altaris ministri a nullo, nisi ab ipso, vel cui ipse injunxerit, ordinentur; chrisma non nisi ab ipso speretur; neophyti si fuerint, ab eodem confirmentur; peregrini clerici absque ipsius praeecepto in communionem, vel ad ministerium non admittantur. Monasterii vero omnis laica multitudo ad curam Abbatis pertineat: neque ex ea sibi Episcopus quidquam vindicet, aut aliquem ex illa clericum, nisi abbe petente, praesumat. Hoc enim et rationis et religionis plenum est, ut clerici ad ordinationem Episcopi debita subjectione respiciant; laica vero omnis monasterii congregatio ad solam ac liberam Abbatis propria, quem sibi ipsa elegerit, ordinationem dispositionemque pertineat; regula, quae a fundatore ipsius monasterii dudum constituta est, in omnibus custodita.
- 6) Wgl. bes. *Greg. M. lib. VIII. ep. 15. ad Marinianum Ravennae Episc.*: Nullus audeat de redditibus vel chartis monasterii minuere. — Defuncto Abbe non extraneus nisi de eadem congregatione, quem sibi propria voluntate congregatio elegit, ordinetur. — Invito Abbe ad ordinanda alia monasteria aut ad ordines sacros tolli exinde monachi non debent. — Descriptio rerum aut chartarum monasterii ab Ecclesiasticis fieri non debet. — Quia hospitandi occasione monasterium temporibusdecessoris vestri nobis suis nunciatum est praegravatum: oportet ut hoc Sanctitas vestra decenter debeat temperare. — Derselbe weiset *lib. VIII. ep. 31.* einen Bischof an, das, was er sub xenii quasi specie einem Kloster abgenommen habe, zurückzugeben. Dagegen ermahnt er überall die Bischöfe zur genauen Aufsicht über Zucht und Sitte der Klöster, *lib. VI. ep. 11. VIII. ep. 31.* — Andere vorgeblliche Klosterprivilegien Gregors, namentlich das berühmte privilegium monasterii S. Medardi in Soissons (§. appendix der Briefe in d. Benedictinerausgabe no. IV.) sind unächt. cf. *Launoji opp. III, II*, 90. *Thomassinus. P. I. lib. III. c. 30.*

Fünftes Capitel.

Geschichte des Gottesdienstes.

§. 121.

Wie sehr sich jene sinnliche Richtung des Gottesdienstes¹⁾ in diesem Zeittypus weiter entwickelte, und wie viele neue abergläubische Vorstellungen daraus hervorkeimten, geht besonders aus den Schriften des mit einer wirklich frommen Gesinnung²⁾ sehr viele mönchische Vorurtheile und Leichtgläubigkeit verbindenden Gregorius d. G. hervor, welcher ein solches Ansehen in der occidentalischen Kirche gewann, daß er sowohl neue Formen des Gottesdienstes als mannichfältigen Überglau- ben in derselben verbreiten konnte.

Die abergläubische Verehrung der Reliquien, von deren Wunderkraft man die abgeschnacktesten Dinge erzählte³⁾, wur-

1) Für dieselbe ist ein *decretum Gregorii M.* (*Opp. ed. Maur. II*, 1288. *Mansi X*, 434. auch b. *Gratianus dist. 92. c. 2.*) charakteristisch: In sancta Romana Ecclesia — dudum consuetudo est valde reprehensibilis exorta, ut quidam ad sacri altaris ministerium Cantores elegantur, et in Diaconatus ordine constituti modulationi vocis inserviant, quos ad praedicationis officium eleemosynarumque studium vacare congruebat. Unde fit plerumque, ut ad sacrum ministerium dum blanda vox quaeritur, quaeri congrua vita negligatur, et cantor minister Deum moribus stimulet, cum populum vocibus delectat. Er verordnet daher, daß nicht die Diakonen, sondern Subdiakonen u. minores ordines zum Gesange gebraucht werden sollen.

2) Vgl. Neander's Denkwürdigkeiten aus der Gesch. des Christenthums. Bd. 3. Heft 1. (Berlin 1824). S. 132 ff.

3) *Gregor. M. lib. IV. ep. 30. ad Constantinam Aug.:* Serenitas vestra — caput S. Pauli Apostoli, aut aliud quid de corpore ipsius, suis ad se jussionibus a me praecepit debere transmitti. — Major me moestitia tenuit, quod illa praeceperat,

de immer mehr der Haupttheil der Heiligenverehrung. Die Folge davon war, daß die sittliche Seite der letzteren dem nur

quae facere nec possum, nec audeo. Nam corpora SS. Petri et Pauli App. tantis in Ecclesiis suis coruscant miraculis atque terroribus, ut neque ad orandum sine magno illuc timore possit accedi. — Beispiele. u. a. daß bei der Eröffnung des Grabes des Laurentius monachi et mansionarii, qui corpus ejusdem Martyris viderunt, quod quidem mihi tangere praesumserunt, omnes intra X. dies defuncti sunt (*Exod. 33, 20!*). — Romanis consuetudo non est, quando Sanctorum reliquias dant, ut quidquam tangere praesumant de corpore: sed tantummodo in pyxide *brandeum* mittitur, atque ad sacratissima corpora Sanctorum ponitur. Quod levatum in Ecclesia, quae est dedicanda, debita cum veneratione reconditur: et tantae per hoc ibidem virtutes fiunt, ac si illuc specialiter eorum corpora deserantur (eben so *Gregor. Turon. de gloria Martyr. I, 28*). Unde contigit, ut b. recordationis Leonis P. temporibus, sicut a majoribus traditur, dum quidam Graeci de talibus reliquiis dubitarent, praedictus Pontifex hoc ipsum brandeum allatis forficiis inciderit, et ex ipsa incisione sanguis effluxerit. In Romanis namque vel totius Occidentis partibus omnino intolerabile est atque sacrilegum, si Sanctorum corpora tangere quisquam fortasse voluerit. Quod si praesumerit, certum est, quia haec temeritas impunita nullo modo remanebit. — Sed quia serenissimae Dominae tam religiosum desiderium esse vacuum non debet, de catenis, quas ipse S. Paulus Ap. in collo et in manibus gestavit, ex quibus multa miracula in populo demonstrantur, partem aliquam vobis transmittere festinabo, si tamen hanc tollere limando praevaluero. Nämlich quibusdam potentibus, diu per catenas ipsas ducitur lima, et tamen ut aliquid exinde exeat non obtinetur. — *Lib. IX. ep. 122. ad Recharedum Wisigoth. Regem:* Clavem vero parvulam a sacratissimo b. Petri Ap. corpore vobis pro ejus benedictione transmisimus, in qua inest ferrum de catenis ejus inclusum; ut quod collum illius ad martyrium ligaverat, *vestrum ab omnibus peccatis solvit*. Crucem quoque dedi latori praesentium vobis offerendam, in qua lignum Dominicae crucis